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	Përshkrimi i lëndës:
	Njohuritë  themelore të termodinamikës; energjia, nxehtësia, temperatura, transmetimit  i energjisë (nxehtësisë); Difusioni i avullit të ujit, madhësitë dhe njësitë themelore, njehsimi i difusionit të au, pengesa ndaj  avullit të ujit, rekomandimet dhe rregulloret përkatese; Zhurma dhe burimet e saj,  paraqitja  dhe parandalimi i  zhurmës, lakoret standarde të saj, rekomandimet dhe rregulloret përkatese; Akustika arkitektonike: zëri dhe valët zanore, rezonanca, interferenca,  efekti i Doppler-it, karakteristikat e burimit të zërit, fenomene të cilat shoqërojnë përhapjen e zërit; Akustika e hapsirave të ndryshme,  jehona, absorberët zanorë dhe llojet e tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Shpjegimi i  fizikës arkitektonike  si komponentë shkencore në arkitekturë; Të njoftojë studentët me konceptet themelore dhe format e  komforit, nga aspekti i fenomeneve fizike,  të cilave i është ekspozuar ndërtesa; Të nxisë studentët në kërkime të mëtejshme të  zgjidhjeve  në arkitekturë e veçanërisht, në aspektin e materializimit të hapësirave.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Studenti duhet të jetë në gjendje për të parë arkitekturën si një unitet në mes të kompenatës së saj artistike dhe  empirike. 
· në mënyrë konkrete të verifikojë njohuritë e zëna duke analizuar kushtet e komforit në projektin e tij,  si në mënyrë analitike poashtu dhe atë grafike. Llogaritja e parametrave fizikë të përmendur më lartë me softwer – in Novoterm.exe.  

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjerata të formës “Ex Cathedra” të shoqëruara me forma të ndryshme të mësimdhënies interaktive (ndërhyrje dhe prezentime nga studentët , punimi seminarik, konsultime

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë 30%, Vlerësimi i dytë 25%, Detyrat e shtëpisë 10%, Vijimi i rregullt 5%, Provimi final 30%.
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